EPISTOLA XXXIII.

ARGOLIGO VIRO ILLUSTRIS, PRÆFECTO URBS, THEODORICUS REX.

D *Jubet ut Armentarius atque Superbus ejus filius iisdem quibus referendi curiæ, privilegiis gaudeant.*

Gratum nobis est vota nostra [ed., vestra] circa sacri ordinis augmenta proficere. Lætatur tales viros

actores D. Chrysostomus insectatur, qui ab agricolis ea quæ ne terra quidem protulisset, flagitarent ; eosque in comparatione reg. et monach. communes regionis hostes vocat : κοινοὶ τινες πολέμοι τῆς χωρᾶς, ἀπερ οὐκ ἐξήνεγκεν ἡ γῆ, ταῦτα τοὺς γεωργοὺς εἰσπραττόμενοι. Puteolanis semel c.l.m. modiorum donata 2 Symmachus lib. i, epist. 39. Et Publicanos remissionem petentes tertia mercedis parte relevavit Jul. Cæsar, auctore Sueton. Huc pertinet l. 25, Sed addes, § *vis major*, D. locati, et lib. iv, epist. 7, infr., et quæ a Bartolo in hanc sententiam disseruntur, in l. 11, Cotem, § ult. D. de public. vect. et commiss. FORNER.

causam (Ac., eligere), qui senatoria mereantur luce A
 ralius, ad laudem conspicuus deferatur gratia dignitatis.
 Tanta namque disciplina veterum patet (ms. Aud.,
 patet), nec ei judicari potest extraneus, qui bonarum
 artem est alumnus. Atque ideo illustris magnificentia
 tua in clarissimo Armentario atque Saperbo ejus filio
 ca facta exhiberi que circa referendos curae a cana
 aetate antiquitas. Ille est enim prefatus Armentarius
 qui et parentum bono et suo nobis commendatur in-
 genio exigens meritis quam sperat precibus digni-
 tatem. Nam quid dignus si ei senatorio vestiatur ho-
 nore cogata professio? Et in illa turba doctorum **51**
 audeat liberam preferre sententiam, nec frinetur im-
 perii terrore, quem hortamur ad vocem jura facun-
 dia. Gloriosa est denique scientia litterarum, quia
 quod primum est, in homine mores purgat; quod B
 secundum, verborum gratiam subministrat: ita utro-
 que beneficio mirabiliter ornat et tacitos et loquen-
 tes. Dacantur ergo ad penetralia libertatis laudati
 merito suo, ornati judicio nostro: habituri sine dubio
 gratissimum senatum, quorum ars est facere de irato
 benivolunt, de suspecto piaculum, de austero mi-
 serum, de adversante propitium. Quid ergo patribus
 arguere non possit, qui flectere animum judicantis
 evadit?

EPISTOLA XXXIV.

MASSILIENSIBUS THEODORICUS REX.

*Scribit se comitem Marabadum ad eos protegendos mi-
 sisse, et precipit ut ipsi libentibus animis obediant.*

Propositi nostri est probatas fortitudine et mode- C
 ratione personas ad ordinationem vestram defensionem
 dirigere, ut et provincialium ratio subleventur, et utilitas publica bonis praesidentibus augeatur.
 Proinde comitem Marabadum, nobis aequitate com-
 pertum, ad Massiliensem civitatem credidimus diri-
 gendum, ut quidquid ad securitatem vestram vel uti-
 litatem pertinet, Deo juvante, perficiat; memorque
 gratiae nostrae, curam possit habere justitiae: mino-
 ribus solatium ferat, insolentibus severitatem suae
 distributionis objiciat, nullum denique opprimi iniqua
 praesumptione patiatur; sed omnes cogat ad justum,
 unde nostrum semper floret imperium. Quapropter
 designato viro in his quae vobis pro publica utilitate
 praeeperit, libentibus animis obedite, ut fides vestra,
 quae jam prioribus monstratur exemplis, subsequen- D
 tibus quoque delectetur iudiciis: quia gratius est ob-
 sequium quod devotione perpetui custoditur. Nos au-
 tem reddere cogitamus locum vicissitudini, qui im-
 pensa servitia non possumus oblivisci.

* In vet., circa reverendos cur. Alii malunt referen-
 darios. referendos tamen legitur etiam lib. 1, epist.
 41. Forte cognomen Aelium est, ejusmodi et illa
 in Etruscis Pandect. ventorum si pro ventorum vi, l.
 9. Si post, de peric. et comm. rei vend., praeluerint
 pro praeluerint; l. 3. de vacat. et excus. mun., ad-
 vixit pro affixa, l. 52. librorum, § si quid igitur. De
 leg. 3, pro vectae pro prolecte; l. 35, ex facto, in fin.,
 De haered. instit.; et ea quae Donat. in Terentii An-
 driara adnotavit. Datus, certus, corvus, pro Davus,
 servus, corvus. Quintil. lib. 1, cap. 13. Ita hic refe-

EPISTOLA XXXV.

ROMULO THEODORICUS REX.

*Confirmat quidquid ipsi ejusque matri ex regio edicto
 Liberius per pictatum concesserat.*

Liberalitatem nostram firmam decet tenere con-
 stantiam: quia inconcussum debet esse principis vo-
 tum, nec pro studio malignorum convelli, quod nos-
 tra noscitur praerceptione firmari. Atque ideo praesenti
 jussione censemus ut quidquid ex nostra ordinatione
 patricium Liberium tibi matrique tuae per pictatum
 (id est, per tabellam vel scriptum) constiterit depu-
 tasse, in suo robore debeat permanere; nec a quo-
 quam metuas irrationabilem questionem, qui nostri
 beneficii possides firmitatem.

EPISTOLA XXXVI.

ARIGERNO VIRO ILLUSTRI, COMITI, THEODORICUS REX.

*Imperat admoneat Venantium ut instructam personam
 ad aulam mittat, quae rationibus firmitate ante judi-
 ces a rege designatos valeat respondere.*

Pietatis nostrae propositum est, miserandis fletibus
 audientiam non negare, maxime cum moris nostri sit
 ad leges cuncta remittere, ut et conquerens mereatur
 effectum, et pulsatus nullum se queratur sustinuisse
 praerudicium. Proinde Firminus [ed., Firmius] contra
 magnificentem virum patricium Venantium se dicit ha-
 bere negotium, et frequenter ab eo ejus propositio-
 nes fuisse contemptas. Et quia in causis semper est
 suspecta potentia, dum velle creditur quod posse ju-
 dicatur, antefatum servata reverentia a te praerudi-
 mus admoneri; ut sub sponsione legitima instructam
 personam ad comitatum nostrum dirigere se promit-
 tat, qui apud delegatos motu nostro iudices [ms.
 Aud., monitu; Ac., motus vestro iudicio] ejus inten-
 tionibus valeat praerudere reponsum. Actor [alii, Au-
 ctor] hic poenam suam recepturus audaciae, si contra
 magnificentem virum habuerit falsitatis eventum.

EPISTOLA XXXVII.

PETRO EPISCOPO THEODORICUS REX.

*Jubet ut partem facultatis quam detinebat, Germano
 restituat, si legitimus filius sit Thomatis; quod si sa-
 cere renuat, causam vult ad aulam vocari.*

Si in alienis causis beatitudinem vestram convenit
 adhiberi, ut per vos jurgantium strepitus conque-
 scat, quanto magis ad vos remitti debet quod vos spec-
 tat auctores? Aque ideo sanctitas vestra a Germano
 nos aditos flebili allegatione cognoscat, qui se filium
 legitimum asserit quondam Thomatis: dicens par-
 tem facultatis patris sui a vobis delineri, sibimet le-
 gibus competentem. **52** Quae petitio, si veritate
 fulcitur, et genitoris ejus substantiam probat [alii,

rendos pro reverendos eodem Aelium more scriptum
 fuerit. Viderint qui in istis minutis oculatiores inge-
 niosarum regularum laudem captant. Fonn.

Non sunt confundendi referendi curiae seu senatus
 cum referendariis aulae, quorum utrorumque formulae
 exstant lib. vi, form. 16, 17. JURET.

b Quanta sit eloquentiae vis testantur Virgil. lib. 1
 Aeneid.; Lucanus ad Pisonem; Ovid. xiii Metam.;
 Val. Flac. lib. iv. Bross.

c Cicero in exordio orationis pro Quinctio. JURET.

probatis] sibi jure competere, supplicanti, considerata justitia, quam monetis, sine observationis longæ dispendio, debita tribuantur: quoniam causarum vestrarum qualitas vobis debet iudicibus terminari, a quo est spectanda magis quam imponenda justitia. Quod si hanc causam sub æquitate vestrum minime defuit arbitrium, noveritis supplicis querelam ad nostram audientiam perducendam. Vos enim docetis voces pauperum non debere negligi, quas potest justitia comitari.

EPISTOLA XXXVIII.

VUANDIL THEODORICUS REX.

Præcipit ut nullam violentiam ab exercitu fieri Avenione patiatur.

Quamvis pietatis nostræ constet esse votum ut ubique civilia, ubique moderata peragantur, maxime tamen bene geri [ed. Niv. et Gam., agere] optamus in regionibus Gallicanis: ubi et recens vastatio non portat injuriam, et ipsa initia bene plantare debent nostri nominis famam. Principis siquidem opinionem longe lateque disseminat subjectorum custodita securitas; et ubi exercitus dirigitur, non gravandi, sed defendendi causa potius æstimetur. Atque ideo præsentis auctoritate delegamus, ut in Avenione, in qua resides [ed. Niv. et Gam., quam regis], nulla fieri violentia patiaris. Vivat noster exercitus civiliter cum Romanis; prosit eis destinata defensio; nec aliquid illos a nostris sinatis pati, quos ab hostili nitimur oppressione liberari.

EPISTOLA XXXIX.

FELICI VIRO ILLUSTRIS, CONSULI ^a, THEODORICUS REX.

Jubet ut aurigis Mediolanensibus illa quæ mos priscus indulserat largiatur.

Æquitatis ratio persuadet ut exercentibus letitiam publicam consuetudinem servemus antiquam, præsertim a consule venientem, cujus constat esse propositi, ut debeat ex liberalitate laudari: ne videatur aliud dignitas promittere, et aliud senatorem velle complere. Quocirca sub opinione munifici, parcum non decet inveniri: quia inumbrat famam publicam in consule tenacitatis obscuritas. Quapropter illustris magnitudo tua a Mediolanensibus aurigis nos aditos esse cognoscat, illa sibi vestris temporibus fuisse subtracta, quæ mos priscus indulserat, cum præstante tempore magnificentia sit pro lege. Proinde si nullo mendacio asserta vitiantur [ms. Aud., juvantur], sublimitatem vestram sequi convenit vetustatem, quæ suo quodam privilegio, velut debita, quæ donantur exposcit. Nec licet negari, quod te cognoscis sub antiquitate largiri.